
Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 1 

 
 

 

 

 

 

 

ССУУЧЧААССННІІ    

ООЗЗДДООРРООВВЧЧОО--РРЕЕААББІІЛЛІІТТААЦЦІІЙЙННІІ  

ТТЕЕХХННООЛЛООГГІІЇЇ  

  

Матеріали І Регіональної науково-практичної 

конференції молодих учених  

 

Випуск 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Луцьк – 2020 

 

 

 

Волинський національний університет  

імені Лесі Українки 

Кафедра фізичної терапії та ерготерапії 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 2 

 

С 91 

УДК 796 (05) 

 

Свідоцтво про державну реєстрацію друкованого засобу масової інформації: 

серія КВ № 14690-3661Р видане 21.05.2008 р. 

 

 

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ: 

Андрійчук О.Я – доктор наук з фізичного виховання та спорту, 

    професор (голова редакційної колегії) 

Сітовський А.М. – кандидат наук з фізичного виховання та спорту, 

   доцент (відповідальний секретар редакційної колегії) 

Валецький Ю.М. –  доктор медичних наук, професор 

Колесник Г.В. –  доктор медичних наук, професор 

Цюпак Т.Є. –  кандидат педагогічних наук, доцент 

Якобсон О.О. –  кандидат медичних наук, доцент 

Усова О.В. –  кандидат біологічних наук, доцент 

Лавринюк В.Є. –  кандидат медичних наук, доцент 

Сергеєв В.М. –  кандидат медичних наук, доцент 

Тучак А.М. –  кандидат педагогічних наук, доцент 

Грейда Н.Б. –  кандидат педагогічних наук, доцент 

Ульяницька Н.Я. –  кандидат біологічних наук 

Гайдучик П.Д. –  кандидат психологічних наук 
 

 

Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології : матеріали І Регіональної 

науково-практичної конференції молодих учених / ВНУ ім. Лесі Українки, каф. 

фіз. терапії та ерготерапії ; редкол.: О. Я. Андрійчук [та ін.]. – Луцьк, 2020. – 

Вип. 10. – 111 с. 

 
 

 У збірнику вміщено тези доповідей, що висвітлюють сучасні технології 

оздоровчої та реабілітаційної роботи з різними категоріями населення. 

 Збірник розрахований на фізичних терапевтів, аспірантів, магістрантів й 

студентів галузі знань «Охорона здоров’я». 

 

 

Видається за рішенням кафедри фізичної терапії та ерготерапії  

(протокол № 5  від  28 грудня 2020 року). 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 3 

ЗМІСТ 

 

Грейда Наталія, Вуйцик Віталій7 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ КІФОЛОРДОТИЧНІЙ ПОСТАВІ У ДІТЕЙ 

СЕРЕДНЬОГО ШКІЛЬНОГО ВІКУ ................................................................... 7 

Ульяницькa Нaтaлiя, Гарбарчук Віталiй9 

ОСОБЛИВОСТІ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ХВОРИХ ІШЕМІЧНОЮ 

ХВОРОБОЮ СЕРЦЯ НА САНАТОРНОМУ ЕТАПІ ВІДНОВНОГО 

ЛІКУВАННЯ ......................................................................................................... 9 

Гупік Марія, Усова Оксана 

ОСОБЛИВОСТІ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ ГІПОТОНІЇ .............................. 11 

Зінченко Руслан 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ТА СЕРЦЕВА РЕАБІЛІТАЦІЯ У ПАЦІЄНТІВ З 

СЕРЦЕВО-СУДИННИМИ ЗАХВОРЮВАННЯМИ ....................................... 13 

Івашків Марія, Кондзерська Вероніка 

ЗАСТОСУВАННЯ ЗАСОБІВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ ХРОНІЧНИХ 

ОБСТРУКТИВНИХ ЗАХВОРЮВАННЯХ ЛЕГЕНЬ ..................................... 17 

Капризова Надія 

АМБУЛАТОРНА ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ОСТЕОХОНДРОЗІ 

ПОПЕРЕКОВОГО ВІДДІЛУ ХРЕБТА ............................................................ 19 

Карпук Юлія, Якобсон Олена 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ АРТЕРІАЛЬНІЙ ГІПЕРТЕНЗІЇ ІІ СТАДІЇ ......... 22 

Ульяницькa Нaтaлiя,  Міщук Діана 

ОСОБЛИВОСТІ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПАЦІЄНТІВ ПІСЛЯ 

АРТРОСКОПІЇ КОЛІННОГО СУГЛОБА У ВІДНОВНОМУ ПЕРІОДІ ...... 24 

Цюпак Тетяна,  Німчук Ольга 

ВПЛИВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ  НА ПСИХОМОТОРНИЙ РОЗВИТОК  

ДІТЕЙ З СИНДРОМОМ ДАУНА ..................................................................... 26 

Ульяницькa Нaтaлiя, Ознамець Наталія 

ОСОБЛИВОСТІ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ОСІБ З ТРАВМАТИЧНИМ 

УШКОДЖЕННЯМ ГОЛОВНОГО МОЗКУ НА ЕТАПІ ВІДНОВНОГО 

ЛІКУВАННЯ ....................................................................................................... 28 

Грейда Наталія, Остролуцька Діана 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ НЕЙРОЦИРКУЛЯТОРНІЙ ДИСТОНІЇ У 

ЖІНОК ЗРІЛОГО ВІКУ ..................................................................................... 30 

Пахнюк Наталія, Грицай Оксана 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ДЛЯ ВІДНОВЛЕННЯ ХОДЬБИ В ОСІБ ПІСЛЯ 

ІНСУЛЬТУ .......................................................................................................... 33 

 

 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 4 

Грейда Наталія, Первов Валерій 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ТРАВМАТИЧНИХ УШКОДЖЕННЯХ 

ШИЙНОГО ВІДДІЛУ ХРЕБТА У ЮНАКІВ ТА ДІВЧАТ 18-19 РОКІВ ..... 35 

Приймачук Владислав, Якобсон Олена 

ЕФЕКТИВНІСТЬ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ ОСТЕОАРТРОЗІ 

КУЛЬШОВОГО СУГЛОБУ .............................................................................. 37 

Роман Уляна 

ПРОБЛЕМА ВЕГЕТАТИВНИХ ДИСФУНКЦІЙ У ПІДЛІТКОВОМУ 

ВІЦІ ...................................................................................................................... 39 

Трохимчук Олена 

ЕФЕКТИВНІСТЬ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ ВІДНОВЛЕННІ ФУНКЦІЇ 

ВЕРХНЬОЇ КІНЦІВКИ ХВОРИМ, ЩО ПЕРЕНЕСЛИ ІШЕМІЧНИЙ 

ІНСУЛЬТ У РАННЬОМУ ВІДНОВНОМУ ПЕРІОДІ .................................... 41 

Троць Олена, Якобсон Олена 

ПІДХОДИ ДО ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПАЦІЄНТІВ З ХРОНІЧНИМИ 

ОБСТРУКТИВНИМИ ЗАХВОРЮВАННЯМИ ЛЕГЕНЬ .............................. 43 

Усова Оксана, Чех Олена 

ОРГАНІЗАЦІЯ ПРОЦЕСУ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ДЛЯ ПАЦІЄНТІВ З 

НЕПОВНОЮ ТРАВМОЮ СПИННОГО МОЗКУ .......................................... 46 

Грейда Наталія, Шеремета Марія 

КОРЕКЦІЯ ФІЗИЧНОГО СТАНУ ГЛУХИХ ДІТЕЙ МОЛОДШОГО 

ШКІЛЬНОГО ВІКУ ЗАСОБАМИ КІНЕЗІОТЕРАПІЇ .................................... 48 

Грейда Наталія, Юхимук Вадим 

КОРЕКЦІЯ ПОКАЗНИКІВ МОРФОФУНКЦІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ 

ТА РУХОВОЇ ФУНКЦІЇ ПРИ ЦЕРЕБРАЛЬНОМУ ПАРАЛІЧІ У 

ПІДЛІТКІВ ЗАСОБАМИ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ .............................................. 50 

Чурпій Ігор, Голод Наталія, Янів Олеся, Федорівська Леся, Куравська Юлія, 

Тудоси Василина 

ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ ЗАСВОЄННЯ СТУДЕНТАМИ 

ПРАКТИЧНИХ НАВИЧОК З ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ТА ЕРГОТЕРАПІЇ ..... 52 

Дутчак Юрій, Томчишена Наталія 

ОСОБИСТІСНІ ЧИННИКИ ЕФЕКТИВНОЇ УПРАВЛІНСЬКОЇ 

ДІЯЛЬНОСТІ СПОРТИВНОГО МЕНЕДЖЕРА ............................................. 54 

Ризак Володимир, Квіквініа Палміра 

ОСОБЛИВОСТІ МОТИВАЦІЇ ДОСЯГНЕННЯ У ЛЮДСЬКІЙ 

ДІЯЛЬНОСТІ ...................................................................................................... 59 

Квасниця Олег, Щеглюк Роман 

РОЗВИТКОК  ВИТРИВАЛОСТІ ЮНИХ ЛЕГКОАТЛЕТІВ, ЯКІ 

СПЕЦІАЛІЗУЮТЬСЯ У БІГУ НА ДОВГІ ДИСТАНЦІЇ ............................... 61 

 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 5 

Сахарук Любомир 

КЛІНІКО - ПСИХОПАТОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ РЕКУРЕНТНОГО 

ДЕПРЕСИВНОГО РОЗЛАДУ ........................................................................... 66 

Камалян Ерік, Гайдучик Петро 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ВЕРТЕБРОГЕННОМУ ОСТЕОХОНДРОЗІ ...... 67 

Ніколайчук Андрій, Гайволя Руслан 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ АРТРОЗІ КОЛІННОГО СУГЛОБА .................... 70 

Конончук Надія, Тучак Анатолій 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ПЕРЕЛОМАХ СТЕГНОВОЇ КІСТКИ ................ 72 

Бойковська Вікторія 

ОСОБЛИВОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ ЛІКУВАЛЬНОЇ ГІМНАСТИКИ 

ВАГІТНИМ ......................................................................................................... 74 

Димидюк Антон, Тучак Олег 

ОРГАНІЗАЦІЯ РУХОВОЇ АКТИВНОСТІ ДІТЕЙ З НАДЛИШКОВОЮ 

МАСОЮ ТІЛА ТА ОЖИРІННЯМ ................................................................... 76 

Ліщина Олена, Мельничук Вікторія 

ВПЛИВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ НА ПОКАЗНИКИ САМОПОЧУТТЯ, 

АКТИВНОСТІ ТА НАСТРОЮ НАРКОЗАЛЕЖНИХ ОСІБ ......................... 79 

Олійник Сергій, Андрійчук Ольга 

ОРГАНІЗАЦІЯ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ КОРОНАВІРУСНІЙ ХВОРОБІ 81 

Пантєлєєв Владислав 

КОРЕКЦІЙНА АНІМАЛОТЕРАПІЯ ПРИ ПОРУШЕННЯХ М’ЯЗОВОГО 

ТОНУСУ .............................................................................................................. 83 

Сава Марія-Марта 

ВЕРБАЛЬНІ ТА ТАКТИЛЬНІ МЕТОДИ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ 

НЕДОНОШЕНИХ ДІТЕЙ ................................................................................. 85 

Андрійчук Богдан 

РЕАКЦІЯ КАРЦИНОМИ МОЛОЧНОЇ ЗАЛОЗИ НА НЕОАД’ЮВАНТНУ 

ПОЛІХІМІОТЕРАПІЮ ...................................................................................... 87 

Головерса Олена, Грицай Оксана 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ХВОРОБІ ПАРКІНСОНА .................................... 89 

Лойко Ірина 

ВПЛИВ ЗАСОБІВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ НА ФІЗИЧНИЙ РОЗВИТОК ТА 

ГОСТРОТУ ЗОРУ ДІТЕЙ 9-10 РОКІВ З КОРОТКОЗОРІСТЮ .................... 91 

Сітовський Андрій, Савчук Ігор, Слюсар Аліна, Олійник Яна 

ФУНКЦІОНАЛЬНИЙ РЕЗЕРВ СЕРЦЯ ТА ФІЗИЧНА 

ПРАЦЕЗДАТНІСТЬ ПІДЛІТКІВ 12-14 РОКІВ РІЗНИХ МЕДИЧНИХ 

ГРУП .................................................................................................................... 94 

 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 6 

Цюпак Тетяна,  Вронський Михайло 

ВПЛИВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ НА МОРФО-ФУНКЦІОНАЛЬНИЙ СТАН 

ПІДЛІТКІВ ІЗ СКОЛІОЗОМ І-ІІ СТУПЕНЯ ................................................... 96 

Грейда Наталія, Ютовець Іван 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ТРАВМАХ ГОМІЛКОВОСТОПНОГО 

СУГЛОБУ У ФУТБОЛІСТІВ ............................................................................ 99 

Костишин Денис 

ФІЗИЧНА ПРАЦЕЗДАТНІСТЬ ТА ПІДГОТОВЛЕНІСТЬ ЮНИХ 

ФУТБОЛІСТІВ НА РІЗНИХ ЕТАПАХ БІОЛОГІЧНОГО РОЗВИТКУ ..... 101 

Бойчук Вікторія 

ВПЛИВ ЗАНЯТЬ ОЗДОРОВЧОЇ АЕРОБІКИ НА ПРАЦЕЗДАТНІСТЬ ТА 

РУХОВИЙ РОЗВИТОК ДІВЧАТ-ПІДЛІТКІВ .............................................. 104 

Воловник Олександр 

РОЗВИТОК СИЛОВОЇ ВИТРИВАЛОСТІ В АТЛЕТИЧНІЙ 

ГІМНАСТИЦІ З УРАХУВАННЯМ МОРФОЛОГІЧНИХ 

ОСОБЛИВОСТЕЙ ............................................................................................ 106 

Гарбарець Олена 

РЕАКЦІЯ СИСТЕМИ ДИХАННЯ НА СИЛОВІ НАВАНТАЖЕННЯХ У 

ЮНАКІВ 15-17 РОКІВ .................................................................................... 108 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 7 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 
 

Андрійчук Богдан...........................87 

Андрійчук Ольга.............................81 

Бойковська Вікторія.......................74 

Бойчук Вікторія …………………104 

Воловник Олександр ……………106 

Вронський Михайло……………..96 

Вуйцик Віталій..................................7 

Гайволя Руслан................................70 

Гайдучик Петро...............................67 

Гарбарець Олена ……………...…108 

Гарбарчук Віталiй.............................9 

Головерса Олена..............................89 

Голод Наталія...................................52 

Грейда Наталія.....8, 30, 35, 48, 50, 99 

Грицай Оксана………………...32, 89 

Гупік Марія......................................11 

Димидюк Антон..............................76 

Дутчак Юрій....................................54 

Зінченко Руслан...............................13 

Івашків Марія..................................17 

Камалян Ерік...................................67 

Капризова Надія..............................19 

Карпук Юлія....................................22 

Квасниця Олег.................................61 

Квіквініа Палміра............................59 

Кондзерська Вероніка.....................17 

Конончук Надія...............................72 

Куравська Юлія...............................52 

Костишин Денис…………………101 

Ліщина Олена..................................79 

Лойко Ірина......................................91 

Мельничук Вікторія........................79 

Міщук Діана.....................................24 

Ніколайчук Андрій………..............70 

Німчук Ольга...................................26 

Ознамець Наталія............................28 

Олійник Сергій.................................81 

Олійник Яна.....................................94 

Остролуцька Діана...........................30 

Пантєлєєв Владислав.......................83 

Пахнюк Наталія...............................33 

Первов Валерій................................35 

Приймачук Владислав.....................37 

Ризак Володимир.............................59 

Роман Уляна.....................................39 

Сава Марія-Марта............................85 

Савчук Ігор.......................................94 

Сахарук Любомир............................66 

Сітовський Андрій...........................94 

Слюсар Аліна...................................94 

Томчишена Наталія.........................54 

Трохимчук Олена.............................41 

Троць Олена.....................................43 

Тудоси Василина.............................52 

Тучак Анатолій................................72 

Тучак Олег........................................77 

Ульяницькa Нaтaлiя...............9, 24, 28 

Усова Оксана..............................11, 46 

Федорівська Леся.............................52 

Цюпак Тетяна.............................26, 96 

Чех Олена.........................................46 

Чурпій Ігор.......................................52 

Шеремета Марія..............................48 

Щеглюк Роман.................................61 

Юхимук Вадим................................50 

Ютовець Іван………………………98 

Якобсон Олена.....................22, 37, 43 

Янів Олеся........................................52 

 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 22 

Карпук Юлія, Якобсон Олена 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ АРТЕРІАЛЬНІЙ ГІПЕРТЕНЗІЇ ІІ СТАДІЇ 

Волинський національний університет імені Лесі Українки 

 

Вступ. Артеріальна гіпертензія – одне з найпоширеніших хронічних 

захворювань людини. Загальна поширеність АГ вважається близькою до 35–47 

% від загальної чисельності населення із різким збільшенням частоти 

захворювання з віком.   Необхідність фізичної терапії осіб з АГ ІІ стадії 

обумовлена все зростаючою кількістю людей з підвищеним артеріальним 

тиском та перспективою розвитку серцево-судинних захворювань [1;2]. За 

даними офіційної статистики ВООЗ, загальна поширеність артеріальної 

гіпертензії  у дорослих становить близько 30-45 % у 2015 році й 

передбачається, що до 2025 року загальна кількість людей з АГ зросте на 15-20 

% [3]. В Україні зареєстровано 12 153 040 хворих на АГ, з яких 43,5 % 

складають особи працездатного віку [4]. Така поширеність артеріальної 

гіпертензії  обумовлює соціально-економічні проблеми, спричинені зниженням 

якості життя. Економічні затрати від серцево-судинних захворювань  в 

Європейському Союзі сягають 169 млрд євро на рік [1; 3]. Наслідок цих 

проблем обумовлює необхідність розробки програм терапії для осіб, що 

страждають артеріальною гіпертензією ІІ стадії.  

Мета дослідження. Розробити програму фізичної терапії при артеріальні 

гіпертензії ІІ стадії. Для досягнення мети необхідно виконати такі завдання 

дослідження:  

1. Систематизувати та узагальнити сучасні науково-методичні знання і 

результати практичного досвіду з питань фізичної терапії  осіб з артеріальною 

гіпертензією ІІ стадії 

2. Обґрунтувати та розробити комплексну програму фізичної терапії для осіб з 

артеріальною гіпертензією ІІ стадії 

3. Оцінити ефективність розробленої програми фізичної терапії осіб з АГ ІІ 

стадії 

Методи дослідження: дослідження проводилося на базі КЗ 

«Старовижівська центральної районної лікарні», було обстежено 10 хворих на 

артеріальну гіпертензію ІІ ступеню. 

Для вирішення поставлених завдань ми застосовували наступні методи 

дослідження: аналіз науково-методичної літератури; антропометрія і 

визначення індексу маси тіла, визначення функціональних показників ССС 

(вимірювання артеріального тиску і частоти серцевих скорочень), 

електрокардіографія, клінічне спостереження, методи біостатистики. 

Результати дослідження: програма фізичної реабілітації пацієнтів, які 

хворіють на артеріальну гіпертензію ІІ ступеню повинна бути індивідуальна і 

складатися з комбінації різних реабілітаційних методів: кінезіотерапія, 

лікувальний масаж, дієтотерапія, фізіотерапевтичні процедури. Масаж 

призначають при відсутності судинних кризів та виражених явищ 

атеросклерозу судин головного мозку, серця та нирок. З фізіотерапевтичних 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 23 

методів до реабілітаційної програми хворих ми включали електрофорез з 

гіпотензівними засобами і низькочастотну магнітотерапію.  

При статистичному аналізі даних, які були отримані при дослідженні 

фукціонального стану серцево-судинної системи, нами було з’ясовано 

наступне: при первинному досідженні середній рівень САТ = 174,6 ± 4,8 мм 

рт.ст. Середній рівень ДАТ  склав – 115,05 ± 3,8 мм рт. ст., середнє значення 

ЧСС у спокої дорівнювалося 80,0 ± 2,8 уд/хв. При повторному обстеженні були 

встановлені наступні показники: середній рівень САТ – 144,3 ± 3,4 мм рт. ст., 

тобто показник САТ знизився на 17, 36%. Середній рівень дорівнювався ДАТ = 

90,3 ± 2,8 мм рт.ст., цей показник знизився на 21, 82% порівненно з вихідними 

даними. Середній рівень ЧСС = 75,65 ± 3,2 уд/хв, порівнянно з попереднім 

рівнем цей показник знизився на 5, 44%.  

При аналізі електрокардіографічних даних були отримані дані, що у 

більшості хворих на ЕКГ присутні ЕКГ- маркери, які характерні для 

гіпертонічної хвороби:  помірні зміни комплексу QRS і зубця Т,  відхилення 

електричної осі серця вліво,  амплітуда зубця R значно збільшена в I 

стандартному відведенні, аVL та в грудних відведеннях V5 і V6; у 20% 

обстежених нами хворих були виявлені ознаки блокади гілок передсерно-

шлуночкового пучка. ЕКГ- ознаки артеріальної гіпертезії залишилися 

незмінними після проведення терапевтичного лікування та комплексної 

реабілітації, але хворі відмічали зникнення або зменшення кардіологічних 

симптомів таких як біль або дискомфорт у ділянці серця, перебої в роботі 

серця. 

 Висновки: виходячі з отриманих нами даних можна зробити висновок, що 

завдяки проведенню лікувально-реабілітаційної програми функціонаьні 

показники ССС статистично значимо відрізнялися від показників які були 

отримані до початку проведення програми фізичної терапії, що свідчить про 

ефективність розробленної нами реабілітаційної програми.  

Список використаних джерел 

1. Свіщенко Є. П. Виявлення та лікування артеріальної гіпертензії в Україні: 

реальність та перспективи / Є. П. Свіщенко // Український кардіологічний 

журнал. – 2010. – Дод. 1. – С. 13-15. 

2. Основи діагностичних досліджень у фізичній реабілітації : навч. посіб. / Т. 

Бойчук [та ін.]. - Львів : ЗУКЦ, 2010. – 240 с. 

3. Горбась И. М. Эффективный контроль артериального давления: как достичь 

успеха? / И. М. Горбась // Здоров'я України. – 2016. – № 1(26). – С. 16–17. 

4. Лутай М. І. Ефективність комбінованої терапії артеріальної гіпертензії в 

Україні: результати багатоцентрового дослідження ТРІУМФ / М. І. Лутай // 

Український кардіологічний журнал. – 2018. – № 4. – С. 17– 28. 

5. Стельмашонок В. А. Реабилитация пациентов с артериальной гипертензией 

/ В. А. Стельмашонок. // Научное обоснование физического воспитания, 

спортивной тренировки и подготовки кадров по физической культуре и 

спорту : материалы ХІІІ Междунар. науч.-практ. конф. – Минск, 2017. – Ч. 3. 

– С. 273–274.  


	Карпук Юлія, Якобсон Олена
	ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ АРТЕРІАЛЬНІЙ ГІПЕРТЕНЗІЇ ІІ СТАДІЇ


